quopacto inserta repenatur iicscimus (25), cum

P ad anntim pontificatus n, evidenter perlineat." Desideranlur apud Baluzium uoinina subscriben-
lium cardinalium, (juaehic apponere operae pte-
tium duximus, eo quoJ saepe, ad plenioreni hi-
sloriseintelligentiam, chconologicamquefaclorum
seriem adstruendam, ex islius generis notiliis
utilitas non parva emergat. BRIIQ.ibid. ]
In eminenti sedis aposlolicse specula dispo-

nente Domino constiluli, sicut imilari prsedecesso-

res,elc.

Ego Innocentius, catholicaeEcclesiseepiscopus.

Ego Octavianus (26), Hoslicnsis cl Vellelrcr.sis

episcopus.

rius ac procancellarius; postca ab Innocenlio PP. III
presbyler cardinalis SS. Joaniiis et Pauli, tilulo
Pammacliii; demum, post lnnocentii obitum , Ro-

p manus renuntiatus pontifex, diclus est Honorius III.
(22) Vide Epistolam Libri quinti LXX,not.
(25) Vide Epistolam libri noni ccxxn, not.
(24) Joannes 111de Ipra (de quo eliam egimus ad

Epistolam libri octavi XLV, not., t Laubiensis
* monachus, de consensu, imo de consilio Simouis
t (prsedecessorissui) eleclus, a Desiderio, Morinensi
i episcopo, benedictionem percepit, die xi Julii an.
t 1187. Biennio post a Clemente PP. III bonorum
t oninium confirmatioiiem impetravit; a Coelostiiio
t 1198 (leg. 1197); ab Innocentio PP. IH codem
e aiino, vel sequenli. > A7oti.Gall. Christ., tom. III,
col. 500. Confirmatio illa ab Innccentio PP. 111iin-
petrata, eadem est procul dubio ac Epistola nostia.
Joannes e sseculomigravil an. 1250.

(25) Hanc epistolam ,exnotis chronologicis libro
II restituimus ; esl nunc in libio citalo ordiue
58 bis. EDIT.PATR.

(26) Decardinalibus liic subscriptis videsupra, ad
EjsislolamAppendicis hujus n.
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Ego Petrus, Portuensis et SanctseRufinae cpi-
scopus,

Ego Pandulphus (27), sola DeipermissioneBasi-
iicseXII Aposlolorumpresbyler cardinalis.

EgoJordanus, SanctaePudentiansetiluli Pasloris

presbyler cardinalis.

Ego Joannes, titulo Sancli Clemenliscardinalis,
Yiterbiensis et Tuscan. episcopus.

Ego Guido(28), SanctaeMariseTranstyberimliluli

Calixlipresbyter cardmalis.

Ego Ilugo, presbyter cardinalis Sancti Martini

titulo Equilii.
Ego Joannes, tituli Sancli Stephani in CosliO'

Montepiesbyler eardinalis.

Ego Gratianus, Sanctorum Cosmaeet Damiani
•diaconuscardinalis.

Ego Gerardus (29), Sancti Adriani^liaconuscar-
dinalis.

Ego Gregorius, SanetaeMarisein Aquirodiaconus
•cardinalis.

Ego Grcgorius, Sancti Georgiiad YelumAureum
fliaconuscardinalis.

figOBobo, Sancli Theodori diaconuscardinalis.

Ego Cencius, SanctseLucise in Hortheadiaconus
cardinalis.

Datum Laterani, per manum Raynaldi, domini

papsenotarii, vicemagentis cancellarii.v Idus Apri-
lis, indiclione sccunda, Incarnationis Dominicae
anno 1198 (50),pontificalus veroDoniiniInnocenlii

papaeIII anno secundo.

XIX. .
AdHeliamabbatemet fratres S. Marimde Regniaco.— Privilcgiorumconfirmalio.

(Anno 1199.Laterani, Maii5.;

[Gall. Christ. Nov., xn, Instrum. 145.]
INNOCENTICSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiisHELLEabbali monasterii S. Marisede Re-

gniaco, ejusque fratribus tam prsesenlibus quam
fuluris regularem vilam professis in pcrpetuum.

Religiosamvilam eligentibusapostolicumconve-

nit adessepraesidium, ne forte cujuslibet temerita-

tis incursus, aut eos a proposito revocet, aut ro-

bur, quo'dabsit! sacrseJeligionisinfringat. Eapro-

pter, dilecti in Dominofilii, vestris justis postula-
tionibus clementer annuimus, el pracfatum mona-

sterium S. Mariaede Regniaco in quo divino estis

obsequio mancipati, sub B. Petri et nostra prote--
etionc suscipimus, et piaesentis scripfi piivilegio
'ummunimus. Inprimis quidem statuontes ut ordo

monaslicus qui secundum |Deum el beatiRenedicti

Regulam atque institulionem Cislerciensium fra

truni In eodemmonasterio instilutus esse dignosci-

tur, perpetuis ibidem temporibusinviolabiliterconJ

servetur. Praiterea quascunque possessiones, quse^

(27)DePandulpho,qui ad Epistolam11supra cita,
tam subscriptus non reperilur, vide Epistoiam libri
soni CXLV,not.

(28) De Guidone, idem. Sed videEpisioin- uw

tertii xxvm, not.

A cunque bona idem monastcrium iiipraeser.tiarum
juste et canonice possidet, aut in futurum conces-
sione ponlificum, largitione reguhi vel principumf
oblatione fidelium,seu aliisjustis modis, prsestanle
Domino, poterit adip:sci, firma vobis veslrisqne
successoribus et illibata permaneant.In quibus haec

propriis duximus cxpnmenda vocabulis:
Loeum ipsum In quo praefatummonasterium si-

tum est, cum vineis, terris et omnibus suis perti-
nentiis; grangiamquseest juxta abbatiam cumsuis
peitinentiis; grangiam 'de Essars cum pertinentiis
suis; giangiam de Fonlismo cum perlinentiis suis;
grangiam de Uldunocum perthienliis suis; domum
de Canipo-Leniaecura peiiinentiis suis; grangiam
de Cheibonere cum peiiinenliis suis; grangiam de

" Lescheriiscum omnibuspeiiinentiis suis; cellarium
de Clamecin cum perlinenliis suis; grangiam de
Belloviderecumomnibus pertinentiis suis ; lerraset
prata de Vaureta cumearum pertinenliis; grangiam
de Cosath cum omnibuspfciiinentiissuis; grangiam
de Chalzcum omnibussuis pertinenliis; grangiam
de Treclin cum molendino et omnibus aliis suis

perlinentiis; cellarium de Yallibus cum omnibus
suis peiiinentiis, et eellariumde Chablie cum om-
nibus perlinentiis suis. Sane laborum vestrorum

quos propriis manibus aut sumptibuscoliiis tam dc
terns cultis quam ineultis, sive de horlis et de vir-

gultis el piscalionibus, seu de nulrimentis aninia-
lium veslrorum, nullus a vobis decimasexigerevel

r extorquere praesumat. Liceat quoqite vobis cleii-
cos vel laicos liberos et absolutos e saeculofugieu-
tes ad conversionemrecipere, el eos absquecontra-
dictione aliqua relinere. Prohibemus insuper ut
ntilli fratrum veslrorum posl factara in monaslerio
vestro professionemfas sit absque abbalis sui Iie.ni-

tia de eodem loco discedere, diseedentemvero abs-

que communium litterarum cautiouenullus audeat
retinere. Quod si quis forte retinere praesumpseri!,
licitum sit vobis.in ipsos monachos sive conversos

regularem senlentiam promulgare. Illud districtius
inhibentes ne terras seu quodlibetbeneficiumeccle-

si* veslrsecollatumlieeat alicui personaliler dari,
sive alio modo alienari absque consensutolius ca-

pituli, veLmajorisaut sanioris parlis ipsius. Si quse
D vei0 donationesvel alienationesaliter quam diclum

cst facOefuerint, eas irritas esse censemus. Adhaec
cliam prohibemusne aliquismonaehussive convjjr-

sus sub professionedomus vestrse astrictus, sine

eonsensuet licentia abbatis ct majoris parlis el ca-

pituli vcslri pro aliquo fidejubeat,vel ab aliquo pe-
cuniam mutuo accipiat ultra prelium capitulivestri

• providentia conslilutum, uisl propter manifestam
, domus vestrseulilitalem. Quod si facere pwesum-
, pserit, non teneatur convcntus pro his aliquatenus

(29) De Gerardo idem; sed vide Epistolam libri

quinti LXXXIII,not.
(50) Sie in Apographoquod in "Chartophylacio

nostro reposuit D. Ch. de Wilte. Yerum, ex syn-
chronismiscerlo certius legendumest 1199.
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respondere. Licitum praeterea sit vobis in causis

pvopriis sive civilem sive criniinalem contineaiit

quaestionemfralrumvestrorumteslimoniisuti, ne pro
defeclu teslium jus vestrum in aliquovaleal deper-
ire. Insuper auclorilate apostolica inhibemus, ne
ullus episcopusvel aliaqusclibelpersona ad syuodos
vel convenlus forensesvos ire, vel judicio sseculari
de vestra propria sul stantia vel possessionibusve-
stris subjacere compellal; nec ad domos vestias
causa ordines celebrandi, eausas tractandi, vel con-
venlus publicos convocandi, venire prsesumat; nec

regularem electioncm abbalis vestri impediat, aut
de insliluendo vel removendo eo qui pro tempore
fuerit, contra staluta Cisterciensisordinis sealiqua-
lenus intromiltat. Si vero cpiscopusin cujus paro-
ehia domus veslra fundala est, cum humililate ac
devolionequa convenit requisitns substitutum ab-
batein benedicere,et alia qusead officiumepiscopale
pertinenl, vobisconferre renuerit, licitum sit eidcm
abbati, si lamen sacerdos fuerit, proprios novilios

benedicere, et alia qusead officiumsuum pertinent
cxcrcere, et vobisomnia ab alio episcopopercipere
quaea vestro fuerint indebite denegata. Illud adji-
centes ut in recipiendisprofessionibusquaea bene-
dictis velbenedicendisabbalibuscxhibenlur, easint

episcopi forma el expressioncconlenti, quaeab ori-

^ine ordinis noscitur instituta, ut scilicet abbales

ipsi salvo ordine suo profiteri debeant, el conlra
slatufa ordinis sui nullam professionemfacerecom-

rcllanlur. Pro consecrationibusvero altarium vel

ecclesiarum, sive pro oleo sancto, vel quolibet ec-

clesiastico sacrameuto, nullus a vobis aut sub ob-
tentu consuetudinis, vel alio modo, quidquam au-

deal exlorquere; sed haecomnia gratis vobis epi-
scopas dicecesaiiusimpeudat. Alioquin liceat vobis

quemcunque voluerilis adire antistilem grafiam et

communionemaposlolicsesedis habentem, qui no-
stra fretus auctoritate vobis quod postulalur im-

pendat. Quod si sedes dicecesaniepiscopi forteva-

caverit, interim omnia ecclesiaslica sacramenta a
vicinis episcopis accipere libere et absque contra-
dictione possilis, sic lamen ut ex hoc nullumpr.se-
judicium Inposterum propriis episcopis generetur.
Quiaverointerdumpropriorum episcoporumcopiam
non habelis, si quem episcopumRomanoesedis, ut

diximus, gratiam alque communioiiem apostolieae
sedis habenlem, el de quoplenam notitiam habca-

lis, per vos transire contigerit,_abeo benedictiones
vasorum et veslium, consecralionesaltarium, ordi-

naliones monacborum, auctorilate apostolicaesedis

recipere valealis. Porro si episcopi, vel alii ecclc-
siarum reclores, in monasterium vcstrum, vel pcr-
sonas iuibi constitutas, suspensionis, excommuni-

cationis, vel inlerdicli scnlentiam promulgaverint,
sive eliam iu mercenarios veslros, pro eo quod de-

cimas non sohitis sive aliqua occasioneeorum quse
ab apostolica benignitate vobis indulta sunt, seu

bcnefaclores veslros pro eo quod aliqua vobis be-

neliciavel obscquiaex charilate prsestilerint, vel ad

Alaborandura adjtiverint in illis diebus in quibus VJS

iaboratis et alii feriantur, eamdem senlentiam pro-
tulerint, ipsam lanquam contra scdis apostolicse
iiidulla prolatam duxinras irrifandam , nec ullse
lltlerse firmilatem habeant quas tacito nomine Ci-
slerciensis ordiniset conlra tenorem apostolicorum
privilegiorum consliterit impctrari. Paci quoque ac-

tranquillitati vestraepaterna inposterum sollicitudi-
ne providcrevolenlcs, auetoritale aposlolicaprohi-
bemus, ne infra clausuras locorum seu gvangiarum
veslrarum ullus rapinam seu furtuin committe-

~
re, ignem apponere, sanguinem fnndere, homi-
nem temere capere vol inlerficcre, seu violenliam

audeal exercere. Prseterea omnes libertales et im-

inunitates a prsedecessoribusnoslris Romanis pon-
lificibus ordini veslro concossas,necnon libertates-
et exeinptiones saecularium cxaclionum a regibus
et principibus vel aliis fidelibus rationaliJiter vo-

bis inJultas, attcloritate aposlolica confirmamus,
et prsesentisscripfi pri\ilegio communimus.

Diicernimusergo [ut nulli onmino hominurali-

ceat praefatum monasterium temere perturbare
aul ejus possessionesauferre, vel ablalas reline"

re, minuere, seu quibuslibet vexationibus fali-

gare; sed omnia integra conservenlur, eorum pro
quorum gubernatione ac sustenlatione concessa

sunt usibus omnimodis profutura, salva sedis

apostolicse auctoritatc. Si qua igitur in fulurum

ecclesiastica saecularisvepersona hanc noslraecon-

Q stitutionis paginam sciens contra eara temereve-
nire tentaverit, secundo tertiove coramonita, nisl

reatum suum congrua satisfaclione correxerit,

potestalis, honorisque sui dignitate careat, ream-

que se divino judicio exislere de perpetrata ini-

quilate cognoscat, et a saciatissimo corpore, ac

sanguine Dei ct Domini Redemptoris nostri Jesu,

Christi aliena fial, atque in exlremo examinedivi—

nae ullioni subjaceai. Cunctis autem eidem loco-

sua jura servantibus sit pax Domini nostri Jesu

Christi, quatenus et hic fructum bonaeactionis per-

cipiant, et apud dislrictum judicemprsemiaseternse

pacis inveniant. Amen,amen, amen.

Ego Innocentius catholic* Ecclesiseepiscopus..

Ego OclavianusOsliensiset Yellclreiisisepisco-

D pus.

Ego Petrus Portuensis et S. Rufinseepiscopus.

Ego Joannes Albanensis episc.

Ego Pandulfus presbyler cardiiialis Basilicaexu

Aposlolorum.

Ego Petrus tituii S; Ceciliaepresbyter cardi-

nalis.

Ego Jordanus presbyler cardinalis SanctaePuden-^

lianseet Pastoris.

Ego GuidoS. MariaeTranslybeiini tituli CallixlL

presbyler cardinalis.

Ego Hugo presbyler cardinalis S. Martini li •

tuli

EgoJoannes tiluli S. "Sfephani in Celtomonfi'

presbyter cardinalis.
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Ego Cintbius tituli S. Laurenlii in Lucina pre-

sbytercardinalis.

Ego Goffredustituli Sanctae Praxedis presbyler
cardinalis.

EgoBernardus S. Petri adVincuia presbyter car-

dinalis tit. S. Eudoxise.

Ego Joannes tituli S. Priscsepresbyter carc'.

Ego Girardus tituli S. Marcelli presbyter car-

dinalis.

Ego Gratianus SS. Cosmseet Damianidiaconus

cardinalis,

Ego Girardus S. Adriani diaconus cardinalis.

Ego GregoriusS. MDiisein Aquino diacouus car-
dinalis.

Ego GregoriusS. Georgii ad YelumAureiimdia-

conus cardinalis.

Ego Nicolaus S. Mariae in Cosmedin diaconus
cardinalis.

Ego GregoriusS. Angelidiaconus cardinalis.

Ego Bobo Sancli Theodori diaconus cardinalis.

Ego Cencius S. Luciae in Oukea diaconus car-
dinalis,

Ego Htigo S. Eustachii diaconuscardinalis.
DalumLalerani, per manumRainaldi domni papae

nolarii cancellarii genlis [forte Yeronaede-

genlis] ni Nonas Maii, indictionen, Inearnationis
Duminieseanno H99, pontificalus vero domni In-
nocenlii papaeIII anno secundo.

XX.

Ad abbalem(51) et convenlumS.Germani dePratis.
— Confirmateis possessiones,quas nobilismulier
Philippa, eorummonasterioconcesseral.

CAnno1199. Laleiani, Maii15.)
[Bullam hanc edimus ox Apographo a nobis ipsis

diligonter exsciipto, ad lidem autographi in ar-
chivis monasterii S. GevmanidePialis assevvali,
quod nobiscum comnninicavit D. Poirier. Huic
aulographo appendet sigillum seu bulla Pon -
tilicis, opiimeconsorvata, ex lilo bombycinoru-
bro etlutaceo. BRLQ.ibid.].\
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis liliis abbali et conventui Sancti Germani
de Pratis salutem et apostolicambenedictionem.

Cuma nobis petiturquodjusium est ethonestum,
tam vigor sequitalis, quara ordo exigit ralionis, ut
id per solliciludinem officiinostri ad debilum per-
ducatur effectum.Eapropler, dilecti in Dominolilii,
veslris juslis postulalionibusinclinaii,posscssiones,

quas nobilis mulier, Philippa nomine, monasterio
vestro provida deliberationc concessil, sicut eas

(51)VideEpistolam Appondicishujns m, nol.
(52)DeAbbalibusMonasteiiiAltimoiilensis,circa

hiec in quibus versamur tempora, pauca hsecapud
autores NovaeGalliaeChristianse,tom. 1U,col. 117.

t xviu. Robetius an. 1185 contulit EcclosiaeNi-
€ nivensi omnc jus quod hahebat in Paiochia de
f Xaintes, occurrit el anno sequenlL

t xix. Radulphus, an. 1202et 1209. Recensilus
t etiam anno 1212, ctc. » ;

(55) Al. Grandi-Retiiensi, titi annotalum est in
Apographo. « Le village de Grautveiug, Grandi-
< Renium,est situe a deux lieues el demicde Mau-
.' beuge, sur le cbemin meiianl a Bincli, rians le
« Brabant Autrichien. >

A juste ac pacifice possidetis, et in authenlico facto

cxinde plenius continelur, vobis, et, per vos, Ec-
clcsisevestrae, uuctoritale apostolica confirmamus,
et praesenlis scripti patrocinio communimus. De-
cernimus crgo, ut nulli omninohominum liceat

lianc paginam nostra?confirmalionisinfringere, vel

ei ausu temerario conlraire. Si quis antem hoc at-

tentare praesumpserit, indignationem omnipotentis
Deiet bealorum Petri et Pauli aposlolorumcjus, se

noverit iiicursurum.
DatumLaterani, Idibus Maii, pontificatus nostri

anno secundo.

XXI.

Ad abbalem(52), et conventummonaslerii Aitimon-
tensis.-—Capellmde Granlreingpossessionemipsi&

B confirmal.
(Anno1199. Laterani, Jun. 5.)

[Ex chartulario monaslerii Allimontensis.
BBEQBICWibid.]

Juslis petentlum desideriis dignum cst ncs faci^-
lem proebereassensiimTel vota, quaea ralioi.is tra*-
mite non discordant, cffectuprosequentecomplere,
Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis
postulationibus grato concurrentes assensu, capel-
lam de Granlreing (55),sicut jusle acpac<ficepossi-
detis, vohis et per-vos Ecclesisevestrae aucioritale

apostolica conflrmanius, et pracsentisscripti patro-
cinio communimus. Nulli ergo omnino hominuiii
liceat hanc paginam noslrneconlirmationis infrin-

_ gere,vel ei ausu temerario contraire. Si quis autenr
lioc altempfare praesumpserif, indignationemom-

nipotenlis Dei cl beatorum Petri et Pauli aposlolo-
rum ejus se novevit incursurum.

DatumLaterani, Nonas Junii, pontificatus noslri
anno secundo.

XXII.
AdJoannem(5i), abbatemS. GenovefmParisiensis.

Conredit ei usum milrw.

(Anno 1199.Lalerani, Jun. 10.)
[Ex Apographo,quod ad fldemAutographi, in Ar-

cliivis abbatiaeS. Genovefaeasservati, diligenier
exscriptum, nobiscum communicavit D. afibas
Mongez, Regiae Insciiplionum huinaniorumque
Lilterarum AcademiaeSocius. BRE^.ibid.]

INNOCENTIUScpiscopus, servus scrvorum Dei, di-
D lecto filio,JOANNI,ahbali SanctaeGenovefseParisien-

sis, salutem ei apostoficambenedietionem.
Illa spccialis praerogativaditectionis.et gratia;,

qtiam ad Ecclesiam libi eonimissam,et peisonam

Num idcm ac Reneh? Ccrte, jus in EcclesiisReng
ol Chiwcneisolim a Capitulo AqtiisgranensiFratri-
hus Altimontensibus traditum fuerat. Yide apud
Mirmum,toni. I, pag. 544, cap. LVII.Ecclesiaeau-
tera illaeCapilulo Aquisgvanensiconcesssefuevant,
a Burcbavdo Camevacensi Episcopo anno 1122.
Videibid. pag. 525, ubi lisec aunotavit J. F. Fop-
pcns : « Rench et Chivenis, al. Kuivei, sunl vici
< IJannoirie, quorum Altaria seu praedia Cajionici
« B. MariaeAquisgranensisMonachisAltimontensi-
« bus, prope MalbodiseHannoiiiaeoppidum. con-
« oesseiunt. »

(54)Vide Epistolamlibri tcrtii XLV,not.
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tuam habv.imus,dumin minori cramus olficiocon-

-siituti, ef incessanter hsbemus, nos admonet et

iiorlalur, ul houori el cosomodisluis solliciliusin-

lendere debeamus,et ea facere,quseipsius Ecclesise

tuamque pariler utililatem respiciant et profeclum.
Cumigitur operis exhibitio probatiodilectionis exi-

slat, in signum gratiae,quam olim in nostris oculis

invenisti, devotionemtuam oriiamenlo milrae,usu-

que ipsius, ad honorem Eeclesuetuse, duximus per-
sonaliter decorandam; in proposito et voluntate

gerentes, ul niajora pro te in postcrum, volente

Domino, faciamtts. Tu ergo, sicut vir providus et

iionestus, sic ea revcrenter utaris ut nullus in te

notari possit abusus.
Dalum Lalerani, quario Idus Junii, ponlificatus

aostri anno secundo.

Sigillum.

XXIII.

Ad decanum el capilulum SanctmMariw el Sanrti
TheobaldiMelensis.'—Recipiunlursub proleclione
beali Peiri, el confirmalur eis specialiter ecclesia
Sanclw Crucisvnecnoncapella S. Ferrucii.

(Anno 1199. Laterani, Jul. 3iJ.)

[Ex ArchivioEcclesiaeCollegialisS. Theobaldi
Metensis.BREQUIGKYibid.]

INNOCENTIUS,episcopus, servus servorum Dei, di-

iectis filiisdecano et capitulo SanctaeMariaeet San-

cti TheobaldiMetensis, salutem et apostolicam be-

nediclionera.

SacrosanctaRomana Ecclesia devotos et hiimi-

ies filios ex assuetae pietatis officio propensius
diligere eonsuevit, et, ne pravornm hominum

molestiis agitentur, tanquam pia mater, snsepro-
tectionis munimine confoveie. Eapropter, dilecti
in Dominofilii, vestris justis poslulationibus,grato
concurrentes assensu, Ecclesiam et personas ve-

stras, cumomnibus bonis quseinpraesfliiliarimira-
tionabiiiter possidetis,aut in futuruni justis modis,
prsestanteDomino,poteritis adipisci, sub beati Pe-
tri et noslra protectione suscipimus. Specialiter
aulem ecclesiamSanctseCrucis, et capellam Sancli

Ferrucii,-cum omnibus perlinentiis suis, sicut eas

jusle ac pacificepossidetis, vobis, et per vos Eccle-
siaevestrse, auctoritale apostolica conflrmamus, et

prsesentis scripti patrocinio communimus. NuIIi

ergo omnino hominum licitum sit hanc noslraepa-
ginam protectionis ct confirmationis infringere,
vel ei ausu temerario conlraire. Si quis aulem lioc

attemptare prajsumpseril, iiidignalionein emnipo-
tcnlis Deiet beatorum Pelri el Patili aposlolovum
ejus se noverit incurstiruni.

Datum Lalerani, III Kalendas Augusti, pontifica-
tus nosfri anno secundo.

XXIV.

LcprosisS. Lazari Meldensis nnam praibeiidamin
ecclesiaS. Slephani Meldensisconfirmal,

(Anno1199. Lateranf, Aug. 18.)
[DUPLESSIS,Hist. de Meaux, II, 84.)

INJIOCEKTIUSepiscopus, seivus servorum Dei, di-

K.lectis filiis Leprosis S. Lazari Meldensis,salulem
et aposloliearabeuediclionem.

. . . Prsebendam quam habelis in ccclesia
Saneli Stephani Meldensis cum per-linenliissuis,
sicut eam jusle et raiionabiliter possidetis. . . .

auclorilate aposlolica confirmamus, elc. . . .

Datum Laterani, xv Kalend. Seplembris, ponti-
ficatusnostri anno secundo.

XXV.
Ad universosChrisli fidelesin Saxonia el Weslpha-

lia constiiutos— Ut pro fide Chrhtiana virilller
accinganlur.

(Anno H99. Laterani, Octob. 5.)

[LILEJEGREN,Diptom. Snecanum, 1, 113.)
INNOCENTICSepiscopus universis Clnisli fidc-

libus in Saxonia, el Westphalia conslilutis,salu-

tem, elc.

Sicot ecclesiasticseIcclioniscensura compellinon

palitur ad credendum invitos, sic spontc credcnti-

bus apostolica sedes, qusemater cst oninium genc-

ralis, munimen suseproleclionis indulgef, et fideles

ad defensionemeorum salubribus monitis exhorta-

tur, ne si nuper'conversis negafurnfuerit defensio-

nis auxilium, vel in primos reveiianlur errorcs, vel

eos saltem pceniteat credidisse. Accepimus enim

quod cum bonaememoriaeM. cpiscopusLivoniensis

fuisset pvovinciamLivonieusemingressus in vevbo

Domini Iaxans prsedicalionissuserclla incapluram,

C inter populosbarbaros, qui Iionorem Deo debilum

animalibusbrulis, aiboribus frondosis, aquis limpi-

dis, virenlibus herbis et spivitibus immundis im--

pendunt, usque adeo, Dominoeoncedente, pvofecit,
ut multos a suis erroribus revocalos ad agnUionenj

perduceret verilalis, el sacris baplismalis unda rec
natos doctrinis salularibus informaret, Verura ini-

micus homo, qui lanquam leo rugiens circujl quaj-
rens quem devoret, invidens conyersioni eorum

pariter et saluli, perseeutionein paganorum adja-
ccnlium in eos iniquis suggeslionibus excitavit,

cupientium eos delere de terra el de pai tibus illis,,

Chrisliani nominis memoiiam abolere, Ne igitur,

noslrae negtigcnlisevaleat imputari, si hi qui jam,
crcdiderunl retro c.oganlur abire, nec praesumant

D
aliqui fidomnoslram recipere si iii qui jam rece -

pe:unt a pagaiiorum.Ineursibus. remanscrintinde-

fensi, universitatem vcstram nionemus.et exhorta-

mur attenlius, in remissionem vohis peccaminum

injttngentes, quatenus nisi pagani circa Livoniei^-
sem Ecclesiam conslituti cuin christianis (reugas
inire voluerint, et initas observaverint, ad defen-

sionem Christianorum qui,sunt in partibus illis po-
tenter et viriliter in noinine Deiexercituum assur-

galis. Nos autem omnibiis de parlibus vestris qui,
sanclorum limina vovcrunt, prsesentium auctoii-

tale ooncedimusut in voli commutalioncemissi, aJ_

defensioucm Livoniensis ecclesiae ad jiarfes illas

pro revcrentia nominisChrislianiprocedanl. Omn,cs

qui ad defeudendamLivouiensemecclesiamci Chri--
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slianos in ilris partibus constitutosdivinozciosuc-
censi duxerinl transeundum, sub beati Pctri et no-
slra protectionesuscipimus, et eis apostolicipatro-
cinii beneficiumynpertfmur^

Dalum Laterani, m Nonas Octobris.

XXVI.
Ad Odonem (55), Parisiensem episcopum, ejusque

successores.—De confirmationebonprumetprhii-
legiorum.

(Anno1199.Laterani, Nov.11.1

[E\ Cliaiiulario-EniseopiParisiensis,ms. in Biblio-
theca Regia, n. 5185, pag. 67. BREQUIGNYibid.]

Quanto nobifs et gloriosa Parisiensis Ecclesia

pro sede regis Fvancorum cxistit famosior, el in

amore et reverentia beati Petri et sanctseRomanse

Ecclesise,venerabilis fialerOdo episcope, manife-

stis aigumeiitis exstas devotior, tanto propensius,
iu iis quse ad utriusque decus et emolunientum

speclare noscuntur, oplata suffragia impertimur.

Ideoque,venerabilis'fvaterin Christo Odocpiscope,
rationabilibus postulationibusluis gra,tumpraeben-
les nssensum, quoecumqueParisiensis Ecclesia in

praesentijusle et caiionicepossidet, aul in futurum

concessionePontificum, liberalitate rcgum, largi-
tione principum, oblatione fidelium,seu aliis juslis
modis, Deo propitio, poterit adipisci, tibi luisque
suCsCessorib.us^et per vos Parisiensi Ecclesise,ad

cxemplarprsedecessorumnostrorum felicis iiiemb-

i;ise,Innocentii, Lucii, Eugenii, Alexandri,Clemen-
tis et Coelestini, Romano.rumpontificum, aposto-
lici inuniminis pjivilegiocommunimus : in quibus
hseepropriis duximus exprimendavoeabtilis.

Ecclesiam seilicel Sanoti Marcelli; ecclesiam
Sancti Clodoaldi, cum Villa et omnibus appendi-
liis suis ; ecdesiam Sancti GermaniAulissiodoveu-
sis ; ecclesiamSancli Eligii; ecclesjam quoque de

Campellis,. cum prsebendiset tribus Parochiis, id

cst de Sancto Medericu, deCapella et de Kerris,
cidemecclesiaepertinenlibus, salvo nimirum censu
duorum solidorum monetseillius terroe, quse in

paiiibus illis expenditur, Senonensi eccl.esisean-

nualiter persoivendo, qusevidelicet supradictaeec-

clesiaead jus et proprietatem Parisiensis ecclesiae,
et ipsius Episcopi.perlinere noscuntur ; jus etiam

Episcopalein subscriptis Abbaliis et earum Paro-

chijs, scu Parochianis omnibus ; videlicet, in ab-
batia Latiniacensl, in abbatia Fossatensi, in abba-
tia Sancti Maglorii, in abbatia Sancti Victoris, in
abbatia Vallis SanctajM^arise, in abbalia de Saru-

oia, in abbatia Herivallis, in abbatiaHermeriarum,
in abbaiia MonlisEstivi, in abbatia Sanctimonia-
littm dc Montc-Maiiyrum, in abbatia de Edera, in
abbalia de Kala, in abbatia de Gif, in abbalia Ca-
nonicorum regularium de Livriaeo, et in abbalia
Vallisprofundsev et in ecclesiainsuper Argenteolii.

Paei (iuoqueet tranquillitati Parisiensis ecclesise

providere \olentes, exactionemct talliam, quam,

A post obitum prcedecessoristui Stephani,bonseme-

uiovhe Pavisiensis episcopi, inclylse recordalionis

Lodo\vlcus, quondam rex Francorum , in terris

cJHSdemcpiscopalus fecit, de cseterofieri prohi-
benms , et ab aliquo exigi proliibenws, sed, sicut

ab eodemrege proedecessorituo-, bonoememorise
Thcobaldo, Parisicnsi episcopo, ejusquc successo-

ribus in perpeluum, condonala est, el scriplo fir-

mata, per proesetuisscripti paginam confiimamus.

Prseterea, pactum el convemionesinter prsedcces-
sorem tuuni Stephainim, quondam praedictaeec-
clesioeepiscopum, el supradictum Lodowicum,

tegem Francorum bonaememoriae,faclas de loco

insuburbioParisiensisito,quiCampellusnominalur,
tibi nihilominusconfinnamus; ilavidelicet,utterlia

"
parstoliusredditusfossalisilliusterrae, siveincensu,
sive in emptionibus,venditionibus,quseslibus, aut

aliia quibuscunque modis inde processerit, tibi et
successoribus tuis absque diminutione aliqua per-
sohatur, duaevero reliquseparles regali fisco red-
denlur. Quicunquevero fuerit praepositusregis su-

per hoc, fidelitatem libi tuisque sueeessoribusfa-

ciat, et tuus regi et hoeredibussuis, et unus sine
alio de terra niliil suscipial vel disponal. Slalui-

mus ctiam, ut si aliquisParisiensis ecclesiaecano-

nieusad episcopatusftierit honorempromotus, ip-
sius praebenda ad Parisiensem ecclesiam libere
revertatur. Aucloritate quoque apostoJica inlerdi^

cimus., ut suppelleclilemdecedeutis episcopi Pa-

s, risiensis nullus omnino deripiat, sed ad opus ec-

clcsiseet successoris sui illibala permaneat, sicut
a supradicto Lodowico, illustri quondamFranco-
rum rege, concessuin.cst, et scripto suo firmaluni.

Deceruimus ergo ut littlli omnino honiinumli-

ceat, le vel successoresluos super hac nostra con--
(irmationetemere perturbare, vel possessiones ec-
clesise Parisiensis auferre, vei ablatas retinere,,
miuuere, seuquibuslibet vcxaiionibusfatigare ; sed
omnia inlegra conserventur, eorum, pro quorum
gubernaiione ac sustenlalione concessa sunt, usi-

bus omnimodisprofulura, salva in omnibus sedis

aposlolicaeauctoritale. Si qua igitur in futurum

ccclesiastica, sa?.cularis\e persona, hanc nosirse-

constitulionis pagiuam sciens, contra eam venire
D lemplaveiit, secundo, tertiove commonila, nisi

reatuni suum congrua satisfactionecorrexeril. po-
lcslatis honorisque sui dignitate carcat, reamque
se divino judicio de perpelrata iniquilate cogno-

scat, et a sacratissimocorpore et sanguineDei, ct

DominiRedemptorisliosivi Jesu Christi, alienaliat,

alquein exlremoexaininedisirictaeultionisubjaceai;
cunclis autem eidemlocoet Ecclesiaesua jura ser-

vantibus sit pax Domini noslri Jesu Christi, qua-
tenus el hic fruclum bpnseaclionis percipiant, tt

apud districtum Judicem pisemia seternsepacis in-

\enir.nt. Amen.

Dalum Laterani, per manum Raynaldi, Ache-

(55) Yide adepistolam libri tertii,x, noj.
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runlini archiepiscopi, canceilarii vieem agentis, J
IU Idus Novembris, indictibne secuuda, Incarna-
tionis Dominic33anno 1199, ponlificalusvero Do-
mini lanocentii papseIII anno secundo.

XXVH.

Ad abbalem(56), et conveniumSancti MaximiniMi-
ciacensis.— Confirmalur eis possessio ecclesiw
Sanclm Marimde Burgo.

(Anno 1199. Laleraiii, Dec. 50.)
[Ex Ciiartulario monasterii S. MaximiniMiciacen-

sis , f°. 22, v". ch. 85. In Apographo legilur an-
notatio lisec gallice scripta. « Cette bulle. quicoiiflrmea 1'Abbayede Saint-Mestnin le Prieure
deWoirc-Damedu Bourg, doit etre du Pape In-
nocent III, et du 29 Decembve1199. Car ce
Prieure fut fonde envivon l'an 1060, et dcpuisce temps jusqu'a 1'aii 1270 que fut ecril le Car- ,tulaire de celte Maison, par les soins de 1'Abbe'
Adam, il n'y a eu que le Pape Innoeenl III quise soit trouve a Rome l'an 2 de son Pontificat',ce qui se verifie par 1'Histoire des Papes. >
BREQUIGNYibid. ]
Jtistis petentium uesidcriis dignum est talem

prsebere conseiisum, et vota_quse a rationis tra-
mite non discordant, effectu prosequente com-
plere. Eapropler, dilecli in Domino iilii, vestris
juslis poslulalionibus annuentes, Ecclesiam beatse
Marisede Burgo Monachorum, cum omnibus per-
finentiis suis, sicut ea juste et pacifice possidetis,
vobis et ccclesise veslrse atictoriiate Apostolica
confirmamus, et praesenlisscripti patrocinio com-
muiiimus. Nulli evgoomniuo hominum Jiceat hanc
paginam nostv.e conftrmalionis infringere, vel ei
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc al-

leniplare praesumpseril, indignaiioneni omnipo-
tentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum
ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, III Kalendas Januarii, ponti-
^ficalus nostri anno secundo. /

XXYIIL

Ad fratres liospiiatisHierosidymilani.— In terris ab
Ecdesia interdietis celebrare amplius non prm-
sumant.

(Anno 1200, Laterani, Jan. 21.) ,

JVARIN,Archiv.deReims,II, 455Cart. G. du chap.,
foi, S8.)

ISNOCENTIDSepiscophs, servus servorum Dci.dile-
tis filiismagistro [ef] fralribus Jerosolymitani liospi-
talis, salulem et aposlolicam benediclionem.

Cum ad universos viros ecclesiaslicos aciem no-

strse considerationis exlendere debeamus, dileclis
filiisnostris Remensis Ecclesisecanonicis tanto spe-
cialius volumus et deberaus adesse, quanto devo-
tius clericalem honestalem observant, et luenfur
liberius ecclcsiasticam libeiiatem. Ex parte siqui-
dem PiemensisEcclesiseproposilum noveritis coiam

nobis, quod cum terras nobilium virorum N. de

Rumiuiacoet R. de Roseto subjicit interdiclo, vos

(56) Quis fuerit tunclcmporisMiciacensis Abbas,
pro certo slatuere non possumus. In nova Gallia
Ghris'iana, Tom.vm, col. 1534, Lancelinus, al.
Jancelinus, at., etiam Laurenlius, memoratur c\
instrumentis ^jan. 1185 usque adhuc ad anmuu

A apostolicsescdis indulgentiis abutentes, iu eis pree-
sumitis di\ina officia celebrare, et interdiclis im-
pendilis ecclesiastica sacramenta. Qtiia vero sicut
vestris vos nolunius privilegiis defiattdari, sic Ec-
clesiaeRemensis quaamagnum locum obtinet in ec-
clesia Gallieana, etaliaium per vos Isedi nolumus
lationem, discretioni vestraemandamus ct dislricte
prsec.pimus,quatenus in lerris praedicliset in aliis
quandiu subjeetaefuerint inlerdiclo, nihil amplius
prsesumatis quam quod vobis cst privilegiis vel in-
duigenliis EcclesioeRemensis concessum.

Daluni Laleiani, xn Kalendas Februavii, pontifi-
cafus nostri anno leiiio.

XXIX.
Ad JV,..— Ut sentcntiaminterdicli adversus Pilip-B pum, regem Franeiw, lalam, inviolabiliter obser-

vari jacial.
(Annoll99. Laterani, Mart. 11.)

Quanto charissimum in Christo filium nostrum,
Philippum, rogem Francorum illustrem, etc. Esc-
slat inler RegeslaInnocenlii.VidePatr. lom. CCXIY,
col. 1014.

xxx.
Ad capitulumLingonense.—-De provisoria sustenta-

latione episcopi Lmgonensis episcopatum jesi-
gmm.is.

(Anno 1200. Laterani, Mart. 14.)
[Ex instrumenlis in Gallia Christiana nova relatis-

lom. 1Y,col. 195, ch. LXXXVl.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

„ lect>sfiliis, capitulo Lingonensi, salutem el apos,to-
licam benedictionem.

Cum venerabilis f.ater noster, quondam episco-
i pns vester (57), episcopatumipsum in manibus no-

stris resignavil, et nos ei pro suslentatione sua dc

quibusdamipsius Ecclesiaepossessionibusfecerimus

provideri; sic ejusdem Ecclesiaevolumus prsecavcre

jacturis, qttod super his, quoead provisionem ot

mandalum noslrum facta esse noscunlur, sustineie

nequeal futuristemporibusisesionem.Inde est quod,
volcntes vobis et Ecclesioeveslraeprovidei-esollici-

tudine diligenli, auclorilale prsesentium districiius

inhibemus, ne praediclusepiscopusde omnibus illis,

quaepro sustentatione sua sibi a nobis fuerunt as-

signata, infeodarealiqua, seu alienare, vel aliomodo
- D distrahere, aut suli tributoponere alicujus, qualibet

temeritate praesumat. Quod si forte facere conlia

prohibitionem noslram lenlaverit, faclumcjus ini-

3 tum decernimus et inane.
Dalum Lalerani, n Idus Martii, ponlificalus no-

slri anno m.
r XXXI.

AdR. (38) abbatemet convenlum S. Michaclis. —

n Confirmaleis quasdam possessiones.

e , (Anno 1200. Laterani, Mart. 26.)

s [Ex Apographo,quod ad fidem Autographi, in Ar-

i, 1198. Moxsed non nisi ab anno 12069inenlio lia-
a betur de Humbaldo, itoque ad annum saltem 1212.
'.. t>(57)Eratis, verisimiliter,Garnerius deRochejorl,
t de quo •'de Gall. Chrisl.-,tom. IV, col. 591.
l (38) De hoc S. MichaelisYndunensis djceccscos
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chhis AbbaliaemonasleiiiS. Michaelisasservali
fasco B. 7. diligenter exscvipsit D. Michel Cai-
I»z, S. Agorici, Vivdunpnsisdiooceseos,Subpvior.
Vide ad calcem Bullse.BREQUIGNYibid.]
INSOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,

dilectis filiis, R. abbati, ct conventui sancti Mi-

chaelis, salulem et aposlollcam benedieiionem.

Justispetentitimdesideriisdignumest nos facilem

prsebeie consensum, et vola quse a rationis tra-

mite non discordant effecluproscquente complere.

Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis po-
stulalionibus grato concurrenles assensu, villatn

de Condeio,cttm ecclesia, et decimis, el altari,

quse ev dono Petri, et Odonis bonse niemorise,

quondam episcoporum Tullensium possidelis; ct

IiospitaleSancti Dionysiiin Barro, cum ecclesia et

nppenditiissuis; simililer alodium de Gemellicurte
ot de Tioium, quod a duobus fralribus, Ponlio, et

Hu^one, militibus, laudc et assensu hsercdumsuo-

rum coemislis; et quindecim libras, Pruviniensis

nionetoe,qiiasllenricus comcs quondamBarrensis,
vobis concessit in \illa Barro annualim percipien-
das, el ca quoe inproeseiiiiarumjnste ct ranonice

possidetis, aut in futurum juslis modis, Domino

largienle, poterilis adipisci, sub protectione beali
Petri ef noslra suscipimus, et proeseiilisscripli te-

slimonio seu patrocinio communimus. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostrse pro-
teciionis inftingere, vel ei ausu lemerario coufraire.
Si quis aulem hoc attentare praesumpseril, indi-

giiationemonuiipoieniis Dei, et bealorum Petri ct
Pauli aposloloium ejus, se noveril incursurum.

Dalum Laterani, vn Kalendas Aprilis ,. pouli-
ficalus noslri anno letiio.

Je, soussigni,Sous-Prieurde VAbbayede S. Airy
de Verdun, cerlifiequcj'ai fail la prisente copiesur
1'oiiginal meme, et qu'elte lui esl entierementcon-
forme. Fait en VAbbayede Sainl-Michel, deSaini-
Mihiel,le 10 avril 1788. SigneD. MichelCOLLOZ.

Voriginul est icril sur un parcheminqui a liuil
pouces cinq lignes de largeur, sur six poucesune
lignede hauleur,non comprisle replis, quiporle onze
tignes; il est muni d'un sceau de plomb ordinaire,
attachi et suspendupar un lac de soie jaune et
verte.

XXXII.

Ad Thiemonem-Bambergensemepiscopum. — De
canonizalione sanclmGunegundis.

(Anno 1200.Lalerani, April. 5.)

[Fragmenta lantiim damus. Exstat inlegra Palrol.
t. CXL,col. 219, posl Vitam S. Ilenrici imp. ]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fratri TIIEUMONI(58*)opiscopo, el dileclis
filiis capituloBabenbergensi,salutemel apostolicam
benediclionem.

Ctimsccundum evangclicamveritalem,nemo.clc.

Abbate, pauca admodum apud novac GalliseChri-
stianaeAtictores. lom. XIII, col. 1278:

« XXVII. Robeiiusl, 1199, (immo 1200) Builam
ab Innocentio 111impelrat. «

(58*)Thicmo anno H92 Popponiscuroftoni suc-
cessil, scdeniqiieicliqint anno 1201.

, A Inter quos bealaemcmoriseCunegundis,Romano-

rum impcratrix Augusla,quaedegensolimiu mundo

magnis meritis praepoUebat,nunc vivens in coelo

niiillis coruscal miraculis, ut ejus sanctitas cerlis

indiciis comprobetur, etc.

Sane cum ad audienliam bonae memoriaeCoele-

slini papa?, prsedccessoris mei, merita ct mira-

cula prsefalseimperalricis,vobisrcfcrentibus, pcive-

nissonf, ut ipse de illis nolitiam coneiperel ceilio-

rem, inquisitionem eorum venerabilibus fratribus

nostvis Atigustensiet Eistelensi et bonoemenioriae

Wiiizburgensi episcopis,et dilectisfiliisEboracensi,

Lancheimensi, et Hailsbrunensi (59) abbatibus per

apo^stolicascripta conimisit: posl cujus obilum us-

que adeomanifestari cceperunt et multiplicari mi-

racula, clc, ipsam beatam virginem Cunegundem

catalagosanctorumascripsimus, ejusque memoriam

inler sanetos decrevimtis celebrandam. Quapro-

pter, etc.
Datum Laterani in Nonas Aprilis, ponlificatus

noslii anno tciiio.

XXXIII.

Adplebanoscl universumclerumGaslellanensisepi-
scopalus.— Ul nomen Joannis palriarchm Gra-
densis nomini ducis Venetiarum in benedictione'
cerei juxta anliquamconsueiudinemac dignila'em
Gradensispaliiarchw, prmferalur.

(Anno1200.Laterani, April. 21.)

[UcnELLi,llalia sacra, Y. 1135.]
r

KNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

Icct's filiis plebanis, et universo clcro Caslellanen-

sis episcopalus, salutcm ct apostolicam benedL-
ctionem.

Ad conquisitionem venerabilis fiatvis nostri pa-
triarcha: Gradcn., qui sequerebatur inhoc a vestro

cpiscopo pvoegiavavi,quod conlra consuetudinem

antiquam, quam etiam ipse hactenus observaverat,
nonienpalriarchsenolebal in benediclione cerei no-
mini ducis prseferre,sibi recolimus aposlolicas lit-
leras deslinasse, ul matris suseGradensisEcclosia.1,
aliorumque coepiscoporum suorum vesligiis inhse-

rendo, ipsi palriarclia honorem debilum nou nega-
ret. Quocivcatiniversilaiiveslraeper apostolicascri-

D pta praecipiendo mandamus, quatenus vos ipsi
quemadmodum consuevislis haclenus, et in aliis
Gradensispatriarchalus Ecclesiis observatur, patri-^
archacnomen pronuntictis antiquo more, ne honii-
nem videamini Deoprseferre, ctijus idenipalriarclia
minisler exislit: altenlius provisuri, ut super his,

quseprscmisimus,nonreferafisullerius quaeslionem,
alioquin quantunicunque prsefalo duci, prout cum
Deopossunius, deferre velimus, quem sittcera d;li-

gimusinDomino charilate, quam grave silsuperio-

(59)Eboracum vulgoEbrach,nobilissimumFran-
ooniaemonasterium ordinis Cisterciensis,in dicccesi
Hcrbipolensisilum. EjusdemordiniseslLancA/ieiinfc,
sed in ipsa dicecesi Bambergensi. Conditum fuii a
bcafoOtronecpiscopoBambergensi,sicul et scquons
Heilbninnem,ilem ordinis Cistcicicnsib.
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rum nolle obedirepraeceptis,sequentiavos docereni. j

Datum Laterani, xi Kalendas Maii pontif. nostri
anno m.

XXXIII bis.

Adabbatem(40)et conventumDervense.—Confiimatio
ecchsiarum etjurium in diwccsi Trecensi.

(Anno 1200. Laterani, April. 26.)
[Ex Chartuiario n MonastoriiDervensis, pap. 6.

BREQ.ibtd. ]
Justis petentium desideriis dignum est nos fa-

cilem praebercconsensum, et vota, quse a ratio-
nis tramite non discordant, .effeetu prosequente
complere. Quapropter, dilecti in Domino filii,
vestris justis postulationibus gratum impertientes
assensum , omnes ecclesias, cum libertatibus, ju- f
stitiis el pertinenliis earum, reddilus, terras, ob-
ventiones et jura quseDer\ense monaslerium, con-
cessione Pontificum aliorumque largitione fide-
lium , in Treocnsidioecesi est adeptum , sicut ea

. oninia juste possidet et quiete , et in bonse memo-
riaeManassse(41), Trecensis episcopi, authentico
confectoexinde continentur (42), vobis, et per vos
cidem monasterio, auctorilate apostolica confirma-
mus, et praesenlisscripti patrocinio communimus.

Decemimus ergo ut nulli omnino hoininum li-
ceat hanc paginam nostrse confirmationis infvin-

% gere, vel ei ausu lemerario contraire. Si quis au-
lem hoe attemptare praesumpserit,- indignationem
omnipolentis Dei, et bealorum Petri et Pauli,
aposlolorum ejus, se noverit incursurum. C

Datum Lalerani, vi Kalendas Maii, ponlificatus
nojlri annu tertio.

XXXIII ler.
Ai eosdem.—Privilegiumde Gigneio,el de Ecclesiis

in dimcesi Catulaunensi.

(Anno 1200. Laterani, April. 26.)
[Ex Chartulario n monaslerii Dervensis, pag. 91.

BREQ.ibid.]
Cuma nobis pelitur quodjustum est et honesliim,

lam vigor sequitalis quam ordo exigit lalionis, ut
id pro sollieiludineolHciinostri ad debifum perdu-
ealur effectum. Eapropter, dllecti in Domitio Hlii,
veslvis justis precibus inolinali, omnes Ecclesias
cum libertatibus,justitiis el perlinentiis earum, red-
ditus, terras, obvenliones, et jura quse Dervense

monasterium, concessione pontificum, aliorumque
largitione fidelium,in Catalaunensi dicecesiest ade- -

(40)DeAbbalibusMonasleriiDervensis.circa haec
in quibus versanmr lempora, pauca haecapud au-
cloros JVoiia;Gallim Chrislianm, lom.IX, col. 920.

« XXIX.Evrardus, reperitur anno 1197.
« XXX.Nicolaus, de quo nudum nomen.
« XXXI.Rainaudus II, litem composuitanno 1250

cum Ctara-valle. i >
(11) Manasses II, a Toparcbarum de Pougeio in

dioecesiTricassina satus, Manassjs, cpiscopi Lin-
gonensis consanguineus, a teneris unguiculis in
Ecclesia Trecensi educalus, ex arehidiacono ejus-
dein ad dignitaiem pontificiamevectus anno 1181,
obiit eirca annum 1190. Ibid, lom. XII, col. 502.

(42) De-hoc sane intrumento intelligi debent ea

A ptum, cccle^iametiam dc Gigneioeidemmonaste-
rio vcstro pietatis inluilu elargiiam, sicut ea omnia
juste possidet et quiete, et in Catalauncnsium epi-
scoporum, cl vcnerabilis fratris noslri, Remensis
archiepiscopi, Sanclse Sabinoecardinalis (45), au-
thenticis attentius confoctis exinde continetur, vo-
bis, et per vos eidom raonasterio vestro, auctori-
tate apostolica conflrmamus, et praesentis scripti
patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostrseconfirniationis in-
fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc altemptare praesumpserit,indignationem
omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli, apo-
stolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Lateiani, vi Kalendas Maii, pontificatus" nostri anno tertio.

XXXIV.

Ad universosarchiepiscopos,episcopos,abbales, etc.— Ut privilegia, abbali el eonventui Fusniacensi
concessatuednturae defendant.

(Anno1200. Laterani, Maii 26.)

[Ex Apographo, quod ad fidem Aulographi, in
Archivis Abbatue Fiisuiacensis, Laudunensis
diceceseos, asservati, D. [Jeaimiii, S. Michaelis
Yirdtiiiensis dioeceseosMonachus, dljigenter ex-
scripsit. Vide ad calcem Epistolse. BREQUICNY.
ibid.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
venerabilibus fratribus, archiepiscopis, cpiscopis,

C et dileclis filiis, abbatibus, prioribus, archidiaeonis,
decanis, presbjieris, et aliis Eeclesiarum praelalis,
ad quos lillerse istoe penenerinl, salutem et apo-
stolicam benedictionem. Audivinuis, et audientes
mirati sumus, quod, cum dileclis filiis nostris, •
abbati (ii), et conveniui Fusniacensi, sicutet om-
nibus Cisterciensis ordinis fratribus, a patribiis ot
praedecessoribusnostris conccssum sit, ct a nobis

ipsis postmodum indultum et confirmatiim, ut de.

laboribus, quos propriis manibus aulsumptibus
excolunt, nemini ilecimas solvere teneantur, qui-
dam ab eis nihilominus, conlra indulgentiam apo-
slblicaesedis, decimasexigere et extorquere praesu-
munl, et, prava ac sinistra inlerpretatione perver-
tentes ^ipostolicorumprivilegiorum capitulum, as-

" serunt de novalibusdebere intelligi, ubi de Iabori-
bus noscitur esse inscriptum; Quoniam igitur ma-

- nifeslum est omnibusqui recte sapiunt, interpreta-

quoelogtintur apud auclorcs NovoeGalliaeChrislia-
noe, tom. IX, col. 290, ubi de |WTilero, xxvn 3b-
bati monaslerii Dervensis. c Anno vero 1185, Guil-
lelmus, archiepiscopus Remensis , confirmavit
omnia quse Dervenses habebanl in Archiepiscopalti
Remensi, et Manasses, episcopus Trecensis, ea
quapin Trecensi episcopafu possidebant. J

(45)DeGuillelmoArchicpiscopoRemensi, vide ad
Epistolam Libri lertiLxiv, nol. Confer etiam Epi-
slolam xxx, supra.
, (44) Gislebertus, ex Abbate Roheriarum factus
Abbas Fusniaci, in instrumentis innolescit, ab anno
saltem 4187, usque ad annum sallem 1211. Gall.
Cltrist. nov. Tom. IX, col. 650.
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tionem hujusmodi pervorsam csse cl inlcllectu

sano contrariam, cum, secundum capitulum illud

a solulione decimarum, tam de lerris illis qua:
deduxerunt vel deducunt ad cultum, quam de lerrii
etiam cultis quas propriis manibus vel sumptibui
excolttnt, Iiberi sint penitus et immuues, ne ulhu

contra -eos materiam babeat malignandi, vel quo-
modolibel ipsos contra justitiam molestandi, vobis

per aposlolica scripta prajcipiendo mandamus,

quatenus omnibus parochianis veslris aucloritale

aposlolica prohibere curetis, ne a mcmoratis fra-
- tribus de laboribus, vel de aliis lerris quas pro-

priis manibus vel sumptibus cxcolunt, seu de nu-

trimentisaiiimalium, ullatenus decimas pioesumant

exigere, vel quomodolibet extorquere. Nam, si de
novalibus tantum vellemus intelligi, ubi ponimus
de laboribus, de novalibus poneremus, sicut in pri-

vilegiis quorumdam aliorum apponimus. Quia vero

non esl conveniens ivel honestum, ut contra insti-
ftifa Sedis apostolicaeveniatur, quseobtinere debent
inviolabilem firmitatem, mandamus vobis firmiler-

que prsecipimus, ut, si qui canonici, clerici, mo-
nachi vel laici, conlra privilegia sedis apostolicoe,
pvsedictos fralres decimarum exactione gravave-
rint, laicos excommtinicationis sententia percella-
lis, canonicos, et clericos, sive monachos, contra-

diclione, dilatione, et appellalione cessante, ab

officiosuspendatis, et tam excommunicatiouisquam

suspensionis sentenliam faciatis, usque ad dignam

salisfaclionem, inviolabiliter obscrvari. Ad hsec

praesenlium vobis atictoritale prsecipiendomanda-

miis, quatenus, si quis in pra;diclos fratres ma-

nus violenlas injecerit, oum, accensis candelis ptt-
blice excommunicatum denuniietis, el facialis ab

omnibus excommunicatum cautius evitari, donec

congrue satisfaciat prsedictis fratribus, el cum lit-

leris dicecesani episcopi, rei veritalera conlinenii-

tibus, aposlolico se conspectui repraesentet.
Daiiun Laterani, vn Kaiendas Junii, ponliflcalus

nostri anno tertio.

Je, soussigni, deligui de Monseigneur le Garde-
des-Sceaux, pour la rechcrclicet transcripiion des
monuments hisloriques de ta Tiirache, el parlie du
Laonnois, cerlifieta prisente copie conformea Vorigi-
ual. Ce 18 avril 1788. Signe D. R, N. JEANNIN,
Religieux de S. Michel.

XXXV.

Ad Sandionysianos. — Vt dum terra Philippi re-

gis Francorum inlerdiclo subjaceal, hceat cis
i suppressa voce, jauuis clausis J divina officia
celebrare.

(Anno 1200. Laterani. Jun. 22,)

[DOUBLET.Histoire de Vabbaye dc Sainl-Denys en
France, Paris, 1625, 4°, p. 556.]

IxNocENTirs episcopus servus servorum Dei,
dileclis filiis convcntui Sancti Dionysii, salutem ef

apostolicam benediclionem.
A nobis fuil ex parte veslri monasterii postula-

tum, ut vobis nunc inlcrdictum impositum in ler-
ram clarissimi in Chrislo filii nostri Philippi illus-
tiis regis Francorum devote ac humiiiter obscrvan-

i A tibus, cum satis perictilosnm videatiir in lantacon

, gregalione a dhinorum penitus celebratione ces-

5 sare, daremus vobis Iicenliam supvessa voce, ja-
; ntiis clausis, dlvina officia celebrandi. Nos igitur
; veslris in hac parte petilionibus, de solila benigni
; tate sedis apostolicae annuentes ut in monaslerio

veslro duo vel tres vestrum simul Horas Canoni-

; cas legero valeatis, potius quam cantare divina of-

ficia, januis clausis, interdiclis exclusis, et voce

ila demissa quod exterius non pcssitis audiri de-

votioni vestrae auctorilale praesentium indulgemus.
Nulli ergo omnino honiinum liceat, etc.

DatumLaterani, decimo Kalend. Julii, pontifica-
fus nostri anno tertio.

XXXYI.

Ad conventumS. Germanide Pralis. — hidulget eis,
ut, tempore inlerdicli, duo vel tres eoium simul
horas canonicas legere vuleanl.

(Anno 1200.Laterani,Jun. 22.)

[iinllani lianc diligenter exscripsimus ad fidem
Attfographiin Archivis Monasleiii S. Gormani de
Palris asservali. Sigillum seu bulla Ponlificis,
optime conservala, pendet ex filo bombycino
rubroet Iutaceo. BRLQ.,ibid.]
ISSOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis, conventui Sancti Germani de Patris,
salulem et apostolicam benedictionem.

A nobis fuit ex parte monasterii vestri poslula-
tum, ul vobis, nuiie interdictum imposilum in ter-

ram charissimi in Christo filii nostri, Ph. illustris

rogis Francorum, devole ac humiliter observanli-
r

btts, cumsalis periculosumvidealurin tanta congre-

gatione a divinorum penitus celebrationeccssare,
daremus vobis licentiam, suppressa voce, januis
clausis, divina ofliciacclebrandi. Nos igitur, vestris

in hae parte petitionibus, de solita benignitate
sedis apostolica:, annuenles, ut in monastcrio ve-

slro duo vel tres veslrura simul horas canonicas

Iegere valealis, polius, quam cantare divina oflieia,

januis clausis, interdictis exclusis, et voce ita dc-

missa, quod exterius non possitis audiri, devotioni

vestrae aiictoritale praesenlium indulgemus.*Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc noslrae conces>

sionis paginam infringere, vel ei ausu leinerario
contraire. Si quis autem hoc aiteraptare prsesum-

£j pserit, indignationem omnipolenlis Dei, et beato-
ram Petri ct Pauli, apostolorum ejus, se noverit
incursurum.

Datum Lalerani, x Kalendas Julii.ponlificatus
nostri anno tertio.

XXXVII.

Ad archiepiscoposet episcopos per regnum Anglim
constiiuios. — Varia privilegia concedjt.

(Anno1200. Lalerani, Aug. 5.)

[RVMER,Fcedera, elc, ed. 1816, I, 81.]
ISNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, vc-

nerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis pcr
rcgnum Angliaeconslilutis, salutem et apostolicam
bcnedictionem.

Vestra mcretur devolio ut vos aposlolica sedes
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opporluno favore muniat, et gralU»privilegioeffe-
rat speciali : hinc cst quod nos vestris supplicatio-
nibus inclinali, volentes jura vestra illoesaservari,
univcrsitati veslroe, ut beneficia ecclesiaslica ad
•collationemvestram speclanlia, cum ea vacare con-

tigerif, conferre personis idoneis, quae velint ct

possint in eis utiliter deservire, absque cujuslibet
«onlradiclionis obstaculo, liberc prout ad vos per-
linel, valeatis, aucloritale praesenliumindulgemus.

Nulli ergo hominum fas sit hanc nostroeconces-
sionis paginam infringere, aut ei ausu temerario
contraire. Si quis aulem hoc altentare praesumpse-
rit, indignationem omnipolentis Dei et bealorum
Petri et Pauli aposlolovum ejus se novevit incur-
surum.

Datum Lafcrani, m Non. Augusti, pontificatus
nostri anuo leitio.

XXXVIH.
Ad nobilemmutieremGelam(45).— Confirmal fun-

dationemmonasteriiBealm Mariw de Sparmalia
in Honkeuliel (46).

*

(Anno 1200. Laterani, Aug. 4.)
[Excerpia ex instrumentis Tomo v°. GalliaeChri-

stianoerelatis, col. 560, ch. 14.]
iNNOrENTiusepiscopus, servus servorum Dei,di-

lectaein Christo filiae,nobilimulieri, GHLM,salutens
el aposlolicambenedictionem.

Justis petentium desideriis dignum est nos faci-
ieiu pi-sebereconsensum, et vola, quse a ralionis
tratnite non diseordant, effectu prosequenle com-

plere. Eapropter, dilecla in Chrislo filia, tuis juslis (
poslulalionibtis annuentes, eapellam, quam in ho-
nore beali Pelri, de assensu venerabilis fratris so-

stri,episcopiTornacensis (17),in cujus, djceeesisita

est, propriis expensis de novo fumlasti, in qua pvo-
posuisti, relicto mundansevanitalis errore, sub re-

ligioliis habilu Domino famulari, cum omnibus
bonis quse inpraesentiaruineadem capella rationa-
biliter possidet, aut in futuruin justis modis, Deo

propitio, polerit adipisci, stib beati Pelri et nostra

pioleclione suscipimus.' Nulli ergo omnino homi-
num Iicilum sit hanc nostraepaginam profectionis

iafringere, vel ei ausu lemeraiio contraire. Si quis
autem hoc attemplare proesumpserit,indignationem
omnipolentisDei et beatorum Petri et Pauli, apo-
stolorumejus, se noverit ineursurum. I

Datum Laterani, u Nouas Augusti, pontificalus
noslri anno tertio.

XXXIX.

Addecanumet capitulum Bemense.— Ul canonici
Bemensescommuniconvictuiadlicereant.

(Anno1200. Laterani, Dee. 1.)

[D. MA.RLOT,MelropolisRemensis,II, 455.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dci, di-

leclis filiis decano et capitulo Rcmensi, salulem el

aposlolicambenedictionem.

(46)Dehoc monasterio, ad dicecesimBrugensem
pprlinente, vid. Gall.Christ. luc. cit.

(47)YideEpistolam Libri tertii SLI,not.

A Licel frigescente charitate quorumdam, et dku

sttperexcrescentemalilia peuepenitus universi pau-
latim, acsuccesshe ab illorum perfectionc cecide-

rint, quibus cor unumet anima una fuisse legitur
in Ecclcsiaprimitiva, et fragilitas nostri tempori6
tantaecharitatis non admittat ardorem, et si nou in
omnibus pcccatorum nostrorum sarcinis praegra-
vati vclimus, aut valeamus lantse peifectionis pro-
positum imitari, dcbemus saltem a remoiis, et in

quibus possiimns illorum quasi adorare vosligia, et
vel illud in humilitate scrvare, quod ab eis ad nos
est per praedecessorumnostrorum inviolabilemob-

servanliamsuccessionequasihaereditariaderi\aluni.
Sicut euim (erminos a nostris Paliibus consliluios

transgredi seiiptura prohibentevelamur, sic prseci-
" puum eoruminsacrse religionis amore, ac formacc-

clesiasliciehoneslatis, quanlum possumus, tenemur

sequi proposilum, et laudabiles consueludines, et
traditiones eorum reverenler el inviolabiliter custo-

dire;ne si aliter, quod absit! egerimus, degene-
rasse vidcamur a Palribus nostris, el non in volo

eis, -et desiderio bono, sed loco solummodosucces-
sisse. Id aulem etsi sit generaliler omnibtis, et sin-

gulariter univers's, subiiliter ac sollicile providen-

dum, illi lamen qui majorem in EcclesiaDei locuin

ohlinent, et quorum mores et ac'us sumunlur ab
aliis in exemplum, fanto id debent accuratiori dili-

genlia et subtiliori meditatione pensare, quanto
turpitis esset super candtiabro. quam sub modio

„ fumigare luceriiam, et nequam oculus deformius,J
quam membruni aliquod latitans, et doformarel

corptis, et redderet tenebrosum. Sane cum inter
universas fere mundi provincias, lam dote s ienlioe,
quam virlutum odore, gravitale moium pollealpvo
vineia Gallicana, et in ea Remensis Ecclesia me-

ivopoliticafulgeatdignitato, lanto dccet nos amplio-
rem servare lam vcrbis quam operibus honeslatem,

quanto loeus sublimior niinus tntum inhonestaii

vestrse latibulum exhiberet, et vos a proedecesto-
rum vestvorum proposilo turpius cadereiis, cum

naevusmanifestior sil in corpore nilido, et homo in

facie deformiusmulileiur.

Accepimus autem quod in eadem Ecclesia hoec

fuit antiquitus consuetudo servata, quod universis

) canonicis et unum erat refeclorium, et mensa com-

munis, in quo, otsi non omnes diebus singulis,
omnibus tamen diebus canonici eorum aliqui co-

medebant, omnes pariler usqueadeo pielatis ope-
ribus insistentes, et pauperibus, etinflrmis hospita-
litatis impendenlesaffectum, ut non solum eis per
alienos necessaria ministrarent, sed decanus, ct

canonici certis temporibus ad hospitalc qnoJdam
huicopevi deputatnm pevsonaliler accedentes lotis,

ct extersis pauperum tum manibus, lum pedibns
osculatis etiam in humilitatis exemplum,propina-

(45)DeGela, seu Ghela, Parthenonis, de quo hic

agitur, conditiice, vid. Gall. Clirist. lom. V, col.
295.
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rent singulis sumptus suos, et ad Ecclcsiampost-
modum cum processione redirent. Dicilur etiam

quod in coercendis, et punicndis cxcessibuslantus

rigor servabalur, ut si falsoetiam alicujus levitatis

aliquis arguerctur canonicus, non prius se praesu-
meret excusare, quam flexis coram decano et capi-
lulo genibus, et terra dcosculala, veniam huutililer

poslulasset. Licet autem adhuc in eadem Ecclesia

satis honosle proediclaservenlur, in frequentalione
lamen mensse communis vos exhibetis non modi-

cum negligeutes, cum nec omnibus e vobis, nec

omnibus diebus, sed certis aliquibus in communi

lefeclorio ministrelur; faclumque sit per negligen-
tiam vestrain interpolatum, quod esse continuum

prsedecessorumvestrorum temporibus consueverat.

Gralum igitur, el acceptum habentes quod aposto-
latui nostio de vobis gencraliler est relatum, dis-

cretionem vestram inonemus, et exhortamur in

Domino, et per apostolicavobis scripta praecipiendo
-mandamus, quatcnus piis operibus in»istentesprse-
decessorum veslrorum adhsereatis vestigiis, men-

sam communemsicul olim assidue fiequcntanles,
sollieiti super exhibendo patiperibus hospitalitatis

obsequio, el fervenles in excessibuscorrigendis
Tu quoque, lili dccane, sic iu delinquentcs rigo-

1em exeiceas ecclesiasticoediscipliuoe, ne aliorum

cxcessus, si remanserit incorrectus, tuse negligeu-
lise ralionabiliter impuletur, et si neglexeris pev-
turbare pei versos, quos cohibere potes, ei debes ex

collalo libi officiodecanalus, convincaris cos in sua

perversitale fovere.ISoveritisautera quod dilectum

filium Ja.... ct canonicumveslrum, quem nobis per
litteras veslras commendare curastis, benignerece-

pimus, qui laudabiliter et honesie apud sedem

aposlolicam coniinoratur.

Datum Laterani, vn Uus Deccm., pontificattts
noslri anno m

XXXIX bis.

Armachanensiet Tuamensi archiepiscopis(48), uni-
veisis episcopis,abbalibus,prioiibus, et canonicis,
ordinemAiroasienscmin Ilibeinia professis.—Ul,
secundumstaluta ordiuisArrcasiensis, udannuum
capitulum ejusdemlociunus saltem velduo eorum
dccederenonpostponant.